67. Foi o que ocorreu, por exemplo, no HC 113.327, Rel. Min. Ricardo 

Lewandowski, em que se reconheceu a insignificância de furto, praticado 

em concurso de pessoas, de animais que foram mortos para consumo: 5 

galinhas e 1 galo, avaliados em R$ 115,00 (cento e quinze reais). 

32 Cezar Roberto Bitencourt, Tratado de direito penal, parte geral 1, 2014, p. 439. 

68. No HC 110.244, Rel. Min. Gilmar Mendes, foi aplicado o 

princípio da insignificância ao furto de 50 metros de fiação elétrica e 1

[...]

e Ricardo Lewandowski. Ou ainda o HC 96.822, Rel. Min. Cármen Lúcia, 

em que foi reconhecida a insignificância de um furto a supermercado, 

praticado em concurso de agentes, em que foram subtraídas barras de 

chocolate e inseticidas, avaliados em R$ 133,51 (cento e trinta e três reais e 

cinquenta e um centavos). 

70. Todo esse levantamento mostra que o Tribunal necessita de 

critérios mais firmes para aplicação do princípio da insignificância, sob 

pena de cometer injustiças e não cumprir o papel de formar uma 

jurisprudência coerente, a ser observada pelas demais instâncias33.